
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CASELETTE 
P R O V I N C I A  D I  T O R I N O  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48 

 
 

 
 
 
OGGETTO: 

INDENNITA' DI CARICA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA 
COMUNALE. RINUNCIA.      
 

 
 
L’anno duemilaquattordici addì nove del mese di giugno alle ore diciotto e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BANCHIERI Pacifico - Sindaco  Sì 

2. MOTRASSINO Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. RIGOLETTI Roberto - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Paolo Dott. DEVECCHI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 

INDENNITA’ DI CARICA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA 

COMUNALE. RINUNCIA. 

 
 

IL SINDACO 
 

 

CONSIDERATO che questo consesso è stato rinnovato per effetto delle elezioni per il rinnovo 
del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutesi il 25/05 u.s. e delle conseguenti nomine 
sindacali; 
 
RICHIAMATE le seguenti norme relative al trattamento dell’indennità di carica dei 
componenti la Giunta Comunale: 

 art. 82 D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.; 

 DM. 4.04.2000 n 119 di attuazione dei principi enunciati dal sopra detto testo unico;  

 art. 5 comma VII L 30.07.20120 n 133 di conv del DL 31.05.2010 n 78; 

 art. 1 comma 54 L 23.12.2005 n 266 (legge finanziaria per il 2006), recante la 

riduzione del 10% degli importi delle indennità di funzione in godimento al settembre 

2005; 

RICHIAMATA altresì la delibera delle Sez. Unite della Corte dei Conti in sede di Controllo     
n. 1/2010 con la quale si è sostenuta la natura permanente e non transitoria di detta 
riduzione; 
 
RICHIAMATA, infine, la Legge 07/04/2014 n. 56, con cui la materia è stata nuovamente 
oggetto di revisione: i commi 135 e 136 della legge citata hanno nuovamente rideterminato il 
numero di consiglieri ed assessori nei comuni sotto i diecimila abitanti, prevedendo però 
l’adempimento della verifica degli oneri finanziari a carico degli enti e legati allo status degli 
amministratori (art. 77 e segg. TUEL) e determinando il tetto insuperabile della relativa 
spesa a legislazione vigente; 
 
CONSIDERATO come, nel corso della recente consultazione elettorale, la lista di candidati 
“Paese Unito – Lista Civica”, risultata vincente, avesse inserito, nel proprio programma 
politico-amministrativo di mandato, l’intenzione di rinunciare alle indennità di funzione 
previste dalla legge per i componenti l’Esecutivo comunale; 
 
CONSIDERATO utile, nell’attuale, difficile congiuntura economica e sociale, poter dedicare 
ogni possibile risorsa incrementale alle politiche di attenuazione del disagio delle famiglie che 
versano in condizioni di maggiore bisogno; 
 
RITENUTO pertanto di voler rinunciare alle indennità di funzione per il Sindaco ed i 
componenti la Giunta Comunale, per l’intera consiliatura 2014-2019 e dell’indennità di fine 
mandato spettante al Sindaco; 
 
DI INCREMENTARE, con la risorsa finanziaria che si viene a determinare per effetto di tale 
rinuncia, le dotazioni destinate alle prestazioni per politiche sociali, il cui impiego sarà 
disciplinato con successivi provvedimenti aventi carattere generale anche ai sensi dell’art. 12 
L. 07/08/1990 n. 241, inserendo il relativo stanziamento nel bilancio di prossima stesura; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI COMPUTARE, in via provvisoria ed al fine di procedere all’adempimento di cui al citato 
comma 136 della L. 56/2014, nonché al fine della creazione del fondo sociale suddetto, la 
somma di Euro 23.500,00 in ragione annuale, il risparmio di spesa per le indennità di carica 
per il Sindaco egli altri componenti la Giunta Comunale; 
 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
Per i motivi in narrativa espressi che qui integralmente si intendono riportati 

 
 

1) DI RINUNCIARE alle indennità di funzione per il Sindaco ed i componenti la Giunta 
Comunale, per l’intera consiliatura 2014-2019 e dell’indennità di fine mandato spettante al 
Sindaco; 

 
2) DI INCREMENTARE, con la risorsa finanziaria che si viene a determinare per effetto di tale 

rinuncia, le dotazioni destinate alle prestazioni per politiche sociali, il cui impiego sarà 
disciplinato con successivi provvedimenti aventi carattere generale anche ai sensi dell’art. 12 
L. 07/08/1990 n. 241, inserendo il relativo stanziamento nel bilancio di prossima stesura; 

 
3) DI COMPUTARE, in via provvisoria ed al fine di procedere all’adempimento di cui al citato 

comma 136 della L. 56/2014, nonché al fine della creazione del fondo sociale suddetto, la 
somma di euro 23.500,00  in ragione annuale, il risparmio di spesa per le indennità di carica 
per il Sindaco egli altri componenti la Giunta Comunale. 
 
  

 

 

Visto il parere sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
Caselette, 09/06/2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Paolo Dott. DEVECCHI 
 
 
 

Visto il parere sulla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
Caselette, 09/06/2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: MILETTO Rag. Marco 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 
VISTI  i pareri resi ai sensi dell’art. 49  comma 1 del  D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22  del  
11/06/1991 e sue modifiche; 
 
AD UNANIMITA’ dei voti favorevoli, resi in forma palese,  
 

 
 

DELIBERA 
 
 

 

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta. 
                

 
* * * * * * *  

 

Successivamente su proposta del Presidente e ad unanimità di voti espressi 
in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4 comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: BANCHIERI Pacifico 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Paolo Dott. DEVECCHI 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line di questo Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 17/06/2014 
 
Caselette , lì 17/06/2014 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Paolo Dott. DEVECCHI  

 
 

 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ____________ 

 
Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune. 

 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Paolo Dott. DEVECCHI 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 
Caselette, lì 17/06/2014 Il Segretario Comunale 

Paolo Dott. DEVECCHI 
 


